CÔNG AN TỈNH HÀ NAM

CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC
Số:      /BC-CAH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc
            Bình Lục, ngày    tháng 07  năm 2023

BÁO CÁO

Kính gửi: Phòng PC05 Công an tỉnh Hà Nam

Thực hiện công văn số 1899/CAT-PC05, ngày 05/07/2023  của phòng Cảnh sát môi trường về việc báo cáo kết quả việc thực hiện Chương trình 28-Ctr/TU, ngày 30/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Nam. Công an huyện Bình Lục báo cáo nội dung sau:
I. Đánh giá tình hình

1. Công tác tham mưu cho lãnh đạo các cấp, chính quyền địa phương trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và các vi phạm pháp luật về môi trường
Chủ động tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chương trình, kế hoạch công tác phồng chống tội phạm và các vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm.

Tiến hành ĐTCB lĩnh vực nông nghiệp và an toàn thực phẩm.

II. Kết quả thực hiện
1. Kết quả công tác đấu tranh, phát hiện, xử lý tội phạm và các vi phạm pháp luật về môi trường trên địa bàn
- Bảo vệ môi trường trong lĩnh vực công nghiệp,nông nghiệp, ngư nghiệp, xây dựng, giao thông, du lịch, dịch vụ, y tế trên địa bàn chưa phát hiện các loại tội phạm và hành vi vi phạm nêu trên, phát hiện; 09 vụ việc=09 đối tượng vi phạm quy định về môi trường đô thị, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính số tiền là: 14.500.00 đồng.
- Quản lý, khai thác tài nguyên và đa dạng sinh học trong lĩnh vực bảo vệ tài nguyên khoáng sản, bảo vệ đa dạng sinh học,  bảo vệ tài nguyên nước; bảo vệ phát triển rừng và động vật hoang dã, quý hiếm trên địa bàn huyện Bình Lục chưa phát hiện các loại tội phạm và hành vi vi phạm nêu trên.
- Y tế, an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh:

Hiện nay, chưa phát hiện tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường trong lĩnh vực y tế.

Lĩnh vực an toàn thực phẩm: Từ ngày 01/01/2022 đến 31/03/2023  Công an huyện Bình Lục phát hiện: 29 vụ = 29 đối tượng vi phạm quy định về vệ sinh thú y, môi số tiền xử phạt là: 43.000.000 đồng; 02 vụ = 02 đối tượng vi phạm về ATTP,số tiền xử phạt là 3.000.000 đồng.
2. Việc tiếp nhận, xử lý và giải quyết theo thẩm quyền các vụ việc vi phạm pháp luật về môi trường do các cơ quan, tổ chức và nhân dân cung cấp: Không
3. Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý tình trạng xe quá khổ, quá tải, không che phủ bạt làm rơi vãi ra đường, vận chuyển và vi phạm tốc độ trên các tuyến đường đặc biệt là khu vực phía Tây sông Đáy: Không
4. Kết quả công tác phối hợp kiểm tra, phát hiện xử lý nghiêm các doanh nghiệp, cơ sở khai thác chế biến khoáng sản trên địa bàn vi phạm sử dụng vật liệu nổ công nghiệp vượt hạn mức gây ô nhiễm môi trường, gây mất an toàn lao động: Không
5. Kết quả công tác phối hợp với các ngành chức năng trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát thực hiện các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường của các dự án nằm trong khu vực phía Tây sông Đáy địa bàn các huyện Thanh Liêm, Kim Bảng: Không
III. Nhận xét, đánh giá

1. Ưu điểm: Công an huyện đã tích cực tổ chức tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng về công tác PCTP, vi phạm pháp luật về môi trường, tài  nguyên, an toàn thực phẩm tại cộng đồng dân cư góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra, ổn định tình hình ANTT, không để phát sinh phức tạp.

Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác, truy bắt tội phạm về môi trường, tài  nguyên, an toàn thực phẩm tiếp tục được duy trì và đẩy mạnh.
2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân tại một số nơi thiếu thường xuyên, việc thực hiện có nơi còn chung chung, hình thức, thiếu giải pháp cụ thể, thiết thực.

- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể và cấp ủy, chính quyền địa phương với lực lượng Công an trong đấu tranh PCTP và vi phạm pháp về môi trường, tài  nguyên, an toàn thực phẩm luật hiệu quả chưa cao.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm về môi trường, tài  nguyên, an toàn thực phẩm chưa thường xuyên, kết quả chưa nhiều.

- Sự vào cuộc của một số cơ quan, tổ chức, đơn vị trong thực hiện công tác PCTP và vi phạm pháp luật về môi trường, tài  nguyên, an toàn thực phẩm thiếu quyết liệt, quyết tâm chưa cao.

- Kinh phí phục vụ các lực lượng chuyên trách đấu tranh PCTP và vi phạm pháp luật về môi trường, tài  nguyên, an toàn thực phẩm chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ thực tiễn đặt ra.

Công an huyện Bình Lục báo cáo phòng Cảnh sát môi trường - Công an tỉnh Hà Nam biết./.

	Nơi nhận:

- Phòng PC05-CAT;
- Lưu VT(KTMT), (NTH (3b))

	KT.TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN

PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN

Thiếu tá Trần Phan Hồng Hải